[image: image1.png]

  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

          АДМИНИСТРАЦИЯ

  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

             КЛЯВЛИНСКИЙ

           Самарской области

            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            31.12.2009 г. №  546___   _

 Об утверждении районной целевой программы

 «Разные, но не чужие - мир через культуру на 2010-2012 годы»

 в муниципальном районе Клявлинский

В целях возрождения и сохранения культуры и самобытности народов, живущих в муниципальном районе Клявлинский, развития национальных традиций, воспитания этнической толерантности и открытости, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую районную целевую программу  «Разные, но не чужие - мир через культуру на 2010-2012 годы» в муниципальном районе Клявлинский.
         2.Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на начальника МУ «Межпоселенческий центр культуры, библиотечного обслуживания и досуговой деятельности» Кондрашкина А.А.

  3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава района                                                                       И.Н.Соловьев

Исп.  Климашова Л.В.
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального района

Клявлинский
от 31.12.2009.г. №  546
	ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	НАИМЕНОВАНИЕ

ПРОГРАММЫ
	-
	Районная целевая программа  «Разные, но не чужие – мир через культуру на 2010 – 2012 годы»

	ЗАКАЗЧИК ПРОГРАММЫ

	-
	Администрация Клявлинского района

	ГОЛОВНОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ

ПРОГРАММЫ
	-
	МУ «Межпоселенческий центр культуры, библиотечного обслуживания и досуговой деятельности»

	ОСНОВНОЙ РАЗРАБОТЧИК ПРОГРАММЫ

	-
	МУ «Межпоселенческий центр культуры, библиотечного обслуживания и досуговой деятельности»

	ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ
	-
	возрождение и сохранение культуры и самобытности народов, живущих на территории Клявлинского района

создание в Клявлинском районе условий направленных на предотвращение межнациональных конфликтов, сохранение и развитие национальных традиций; воспитание этнической толерантности и открытости

	 ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
	-
	1. Создать средствами культуры условий для гражданского диалога, в том числе, направленные на предотвращение межнациональных и социальных конфликтов.

2. Приобщить к культуре народов, населяющих Клявлинский район, различные слои населения путем привлечения их к участию в планируемых мероприятиях

3. Собрать и систематизировать, сделать доступным для населения этнографические материалы, посвященные культуре и быту народов, проживающих на территории района

4. Организовать экспозиции культуры и быта народов живущих на территории Клявлинского района.

	СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	-
	2010 – 2012 г.г.

	ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

ПРОГРАММЫ

	-
	Фольклорные фестивали и праздники народов, живущих на территории Клявлинского района,

Участие в районных, областных, региональных фольклорных фестивалях коллективов Сельских Домов культуры и Клубов

	ИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ

	-
	Районный Дом культуры, Сельские Дома культуры, Сельские клубы, Детская и взрослая районные библиотеки, Центр дополнительного образования «Прометей», общеобразовательные учреждения, Клявлинский краеведческий музей

	ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ
	-
	общий объем финансирования  мероприятий Программы составляет 434 984,63 рублей.

По годам:

2010 г – 136 984, 63 рублей

2011 г – 140 000 рублей

2012 г – 158 000 рублей

	ОЖИДАЕМЫЕ  РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	-
	формирование системы международных культурных связей;

реализация культурно-творческих проектов, ориентированных на развитие межкультурного диалога;

создание благоприятных условий для проявления культурно-творческих инициатив;

повышение эффективности  межкультурного сотрудничества;

	СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ   ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ
	-
	координацию работ и контроль за исполнением Программы осуществляет МУ «Межпоселенческий центр культуры, библиотечного обслуживания и досуговой деятельности»,

 контроль за целевым использованием бюджетных средств – финансовый отдел муниципального района Клявлинский.

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование выделяемых  финансовых средств.

ОБОСНОВАНИЕ   НЕОБХОДИМОСТИ   ПРОГРАММЫ

Национальности, национальная культура, многонациональность — это величайшее богатство многообразия жизни регионов Российской Федерации. Это важные компоненты, которые надо учитывать, ими надо уметь воспользоваться, этим надо научиться управлять, не доводя до кризисов и конфликтов. Большинство межнациональных конфликтов от нашего равнодушия, от нашего неоправданно предвзятого отношения к той или иной нации, или культуре. Разумный учет, разумное использование многонационального потенциала, умение управлять во благо каждой культуры, каждой национальности, национальным в многонациональным потенциалом — это важнейшая задача государственного и общественного управления.

Многонациональное Поволжье, является «зоной контакта» двух культур — европейской и азиатской, двух мировых религий — христианской и мусульманской, славянских и тюркских языков. Этим объясняются многие особенности культуры, уклада жизни, хозяйственных традиций Поволжья. При многовековом проживании на одной территории между славянскими, тюркскими и финно-угорскими народами сложилось уникальное взаимопонимание, веротерпимость.

Данная проблема находится в поле постоянного внимания Клявлинской районной администрации, которая поддержала инициативу работников культуры по созданию проекта, направленного на предотвращение межнациональных конфликтов, и выразила готовность оказать поддержку для его осуществления. Работники культуры Клявлинского района  имеют определенный опыт в проведении Мероприятий, направленных на сохранение и возрождение национальных традиций и обычаев. Так на территории Клявлинского района проводились областные фестивали чувашской культуры взрослые «Акатуй» и детский «Уяв» и мордовские областные детский и взрослый фестивали «Мостарава». В Районной библиотеки имеется литература народов проживающих на территории района.

ОСНОВНЫЕ  ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ

Выбор приоритетных целей Программы опирается на стратегические цели развития общества и анализ сложившихся тенденций в сфере межнациональных отношений как мире, так и в Клявлинском районе в предыдущие годы с учетом развития и возможностями функционирования организаций культуры.

Исходя из этого целями Программы являются:

· возрождение и сохранение культуры и самобытности народов, живущих на территории Клявлинского района

· создание в Клявлинском районе условий направленных на предотвращение межнациональных конфликтов, сохранение и развитие национальных традиций; воспитание этнической толерантности и открытости.

Возрождение и сохранение культуры и самобытности народов, живущих на территории Клявлинского района

Российская культура имеет глубокие исторические корни. В ее основе лежат традиции народов, населяющих нашу многонациональную страну. Различные исторические этапы, через которые проходила Россия, оставили свой след в формировании ее культурного наследия.

Достижение указанной цели в рамках Программы предполагает:

· Сбор материала устного и песенного творчества, а также предметов быта.

· Обработка, реставрация, оформление экспозиций в Клявлинском краеведческом музее

· Проведение устных журналов и тематических часов работниками библиотек о традициях, обычаях и самобытности народов населяющих территорию Клявлинского района

· Включение собранного материала устного и песенного творчества фольклорными коллективами Клявлинского района.

Создание в Клявлинском районе условий направленных на предотвращение межнациональных конфликтов, сохранение и развитие национальных традиций; воспитание этнической толерантности и открытости.

      Для создания на территории Клявлинского района условий направленных на предотвращение межнациональных конфликтов, сохранение и развитие национальных традиций; воспитание этнической толерантности и открытости  предполагается:

· Проведение районных национальных и межнациональных праздников и фестивалей народов населяющих Клявлинский район;

· Привлечение жителей района к участию в данных праздниках и фестивалях;

· Вызвать интерес у жителей района к национальным традициям и обычаям народов, населяющих территорию Клявлинского района.

          Исходя из поставленных целей основными задачами Программы являются:

1. Создать средствами культуры условий для гражданского диалога, в том числе, направленные на предотвращение межнациональных и социальных конфликтов.

2. Приобщить к культуре народов, населяющих Клявлинский район, различные слои населения путем привлечения их к участию в планируемых мероприятиях

3. Собрать и систематизировать, сделать доступным для населения этнографические материалы, посвященные культуре и быту народов, проживающих на территории района

4. Организовать экспозиции культуры и быта народов живущих на территории Клявлинского района.

СРОКИ  РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ

       Программа рассчитана на три года. Начало реализации программы 1 января 2010 года – окончание 2012 года.

МЕХАНИЗМ  РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ

Программа должна быть реализована через:

- формирование культурной политики межнациональных отношений в рамках территории Клявлинского района;

- создание условий для обеспечения качества исполнения поставленных задач;

- создание системы многоуровневых связей между объектами культуры (развитие социально-культурной инфраструктуры);

- содействие вспомогательной деятельности, направленной на обеспечение культурных процессов (производство материалов, оборудования и других средств, необходимых для сохранения, создания, распространения и освоения культурных ценностей и т.д.).

Программой определен круг исполнителей. Головным исполнителем Программы является  МУ «Межпоселенческий центр культуры, библиотечного обслуживания и досуговой деятельности». Организации, указанные в графе "Исполнители" несут ответственность за качественное и своевременное исполнение программных мероприятий, рациональное использование выделяемых на их реализацию бюджетных средств, представляют в     МУ «Межпоселенческий центр культуры, библиотечного обслуживания и досуговой деятельности» заявки с приложением обоснования на запрашиваемую сумму, приобретают оборудование и иные средства, предусмотренные Программой.

     МУ «Межпоселенческий центр культуры, библиотечного обслуживания и досуговой деятельности» осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий Программы и эффективным использованием средств, представляет заявки на бюджетные ассигнования для осуществления программных мероприятий и отчеты об их использовании в финансовый отдел Администрации муниципального района Клявлинский.

В соответствии с установленными объемами финансирования, предусмотренными настоящей Программой на очередной финансовый год,     МУ «Межпоселенческий центр культуры, библиотечного обслуживания и досуговой деятельности» выделяются денежные средства из бюджета Клявлинского района. При сокращении объемов бюджетного финансирования работ по реализации настоящей Программы головной исполнитель Программы должен разработать дополнительные меры по привлечению внебюджетных источников, а также произвести корректировку перечня первоочередных мероприятий  хода исполнения Программы в установленные сроки.

ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И

КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

     МУ «Межпоселенческий центр культуры, библиотечного обслуживания и досуговой деятельности» как головной исполнитель  Программы несет ответственность за подготовку и реализацию Программы в целом, осуществляет координацию деятельности разработчиков и исполнителей комплекса мероприятий Программы, обеспечивает их согласованные действия по реализации Программы.

      Реализация мероприятий Программы осуществляется исполнителями программных мероприятий - Районный Дом культуры, Сельские Дома культуры. Сельские клубы, Детская и взрослая районные библиотеки, Центр дополнительного образования «Прометей», общеобразовательные учреждения. Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование выделяемых  финансовых средств

     Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств районного бюджета и внебюджетных источников. Контроль за целевым использованием бюджетных средств – финансовый отдел муниципального района Клявлинский.

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

· формирование системы международных культурных связей;

· реализация культурно-творческих проектов, ориентированных на развитие межкультурного диалога;

· создание благоприятных условий для проявления культурно-творческих инициатив;

· повышение эффективности  межкультурного сотрудничества;
ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОССТИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов в социально-экономической сфере:

 создать механизм устойчивого развития муниципальных учреждений культуры;

обеспечить гарантии доступности и равных возможностей получения представления о культуре, традициях и обычаях народов, населяющих территорию Клявлинского района;

достигнуть современного качества услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры;

повысить посещаемость муниципальных музеев на 30%;

повысить посещаемость библиотек на 15%;

повысить количество фольклорных коллективов и участников художественной самодеятельности;

создать предпосылки для снижения предпосылок для конфликтных ситуаций;

сохранение культурного наследия; возрождение и сохранение культуры и самобытности народов, живущих на территории Клявлинского района

       создание в Клявлинском районе условий направленных на предотвращение межнациональных конфликтов, сохранение и развитие национальных традиций; воспитание этнической толерантности и открытости.

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Критериями эффективности Программы являются:

· качественное проведение мероприятий;

· реализация межкультурных творческих проектов;

· совершенствование механизма организации межкультурного диалога;

· внедрение новых форм социально-культурного партнерства;

КОМПЛЕКС   МЕРОПРИЯТИЙ   И   ФИНАНСОВОЕ   ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ   ПРОГРАММЫ

2010 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Финансовые затраты (руб.)

	1
	«Проводы  Русской  Зимы» - традиционное народное гуляние.

Ярмарка
	Март
	18 850

	2
	«Милые красавицы России» - праздник с элементами театрализации, посвященный Международному Женскому Дню
	Март
	19 545

	3
	«Профессия вечная - библиотечная» -

Тематический вечер, посвященный национальной литературе.
	март
	5 000

	4
	«Мама, папа, я – читающая семья» - тематический устный журнал, посвященный семейному чтению литературы народов, живущих на территории Клявлинского района
	апрель
	2 208,50

	5
	«Сабантуй» - фестиваль татарской культуры
	Май
	10 000

	6
	Участие в XIII областном чувашском национальном празднике «Акатуй»
	июнь
	6 200

	7
	«Мастарава» - фестиваль мордовской культуры
	Июнь
	20 000

	8
	Развитие самодеятельного народного творчества (аттестация фольклорных коллективов Клявлинского района)
	июнь
	20 000

	9
	«День Нептуна» - развлекательная программа для молодежи
	Июль
	2 000

	10
	«Мой мир цветов» - выставка цветов и букетов.
	Сентябрь
	2 000

	11
	«Бабушка моей мечты» - конкурсная программа
	Октябрь
	2 000

	12
	«Нам много надо Вам сказать…» - концертная программа, посвященная Дню пожилого человека
	Октябрь
	4 000

	13
	«Жемчужина 2010» - районный конкурс молодых исполнителей и творческих коллективов
	Ноябрь
	8 000

	14
	«Уяв» - детский чувашский фестиваль
	Декабрь
	7 181,13

	15
	«Карнавальная ночь» - театрализованное представление
	Декабрь
	10 000

	ИТОГО

	136 984,63

2011 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Финансовые затраты (руб.)

	1
	«В гостях у Старика Хатабыча» - театрализованное представление для детей
	Январь
	2 500

	2
	«Пусть исполняются мечты» - рождественские посиделки
	Январь
	2 000

	3
	«Сюрпризы Деда Мороза» - театрализованное представление
	Январь
	3 000

	4
	«Васильев вечер» - вечерки на святки
	Январь
	2 000

	5
	«Нет женщины прекраснее на свете» - концертная программа, посвященная Международному Женскому Дню
	Март
	5 000

	6
	«Прощай Зима,  приходи Весна!» - народное гулянье. Ярмарка
	Март
	30 000

	7
	«Играй гармонь, звени частушка…» - районный конкурс
	Апрель
	18 500

	8
	«Белая березонька» - народное гулянье. Ярмарка
	Июнь
	30 000

	9
	«Акатуй» - чувашский национальный праздник
	Июнь
	30 000

	10
	«За околицей» - театрализованная фольклорная программа
	Июль
	3 000

	11
	«Молитва мира» -

акция этнической толерантности и открытости
	Сентябрь
	2 000

	12
	«С улыбкой по жизни» - концертная программа, посвященная Дню пожилого человека
	Октябрь
	5 000

	13
	«Мамины глаза» - концертная программа, посвященная Дню матери
	Ноябрь
	3 000

	14
	«Мы – мордва…» - фестиваль национальных культур
	Ноябрь
	4 000

	ИТОГО

	140 000

2012 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Финансовые затраты (руб.)

	1
	«В гостях у матушки Зимы» - театрализованная праздничная программа
	Январь
	3 000

	2
	«Святое Рождество» - развлекательная программа
	Январь
	3 500

	3
	«Волшебные сказки бабушки Агафьи» - рождественские посиделки
	Январь
	3 000

	4
	«Молодецким потехам, мороз не помеха» - праздничные гулянья
	13 января
	2 500

	5
	«Милым, нежным, дорогим» - концертная программа, посвященная Международному Женскому дню
	Март
	9 000

	6
	«Весенние голоса» - народное гулянье. Ярмарка
	Март
	30 000

	7
	«Мы разные и это прекрасно» - литературно-музыкальная композиция
	Апрель
	2 500

	8
	«Играй, гармонь, любимая!» - районный конкурс гармонистов
	Апрель
	19 500

	9
	«Русская березка» - народное гулянье
	Июнь
	30 000

	10
	«Мастарава» - мордовский национальный праздник
	Июль
	30 000

	11
	«Сохраним язык – и будет все» - день национальной культуры
	Сентябрь
	3 000

	12
	«Посидим рядком, поговорим ладком» - концертная программа, посвященная Дню пожилых людей
	Октябрь
	5 000

	13
	«Поговори со мною мама» - концертная программа, посвященная Дню матери
	Октябрь
	3 000

	14
	«Чувашия – край ста тысяч узоров, песен и слов » - фестиваль национальных культур
	Ноябрь
	4 000

	15
	«Бабьи каши» - фольклорный праздник
	Ноябрь
	10 000

	ИТОГО

	158 000